ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2020

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, a implantação de uma

central de atendimento, na modalidade DISQUE, para que os cidadãos com sintomas do

coronavírus possam noticiar ao Governo, e em contrapartida possam ser orientados de como se

portar.

Plenário “José Mariz”, em 13/03/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

11358

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

JUSTIFICATIVA

 Em face da pandemia do coronavírus (COVID-19) os cidadãos do Estado da Paraíba

tem vivenciado dias de isolamento social, estando em quarentena em suas casas, com seus

familiares, entretanto, isso não impossibilita a contaminação dos mesmos.

 Assim, por já estarem em isolamento social, muito daqueles que apresentam sintomas

evidentes do COVID-19 não procuram uma unidade hospitalar, de modo que quiçá são

diagnosticados, através de exame, ou seja, não entram na estatística.

 Assim, ao ser criada tal central de atendimento, aqueles que possuem os sintomas mais

evidentes poderão reportar-se ao Estado, havendo, desse modo, maior certeza acerca do número

de infectados e/ou a dimensão de tal propagação.

Plenário “José Mariz”, em 13/03/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual